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Zoznam skratiek

Aarhuský dohovor Dohovor o prístupe k informáciám, účasti verejnosti

na rozhodovacom procese a prístupe k spravodlivosti

v záležitostiach životného prostredia

APHIS Úrad pre kontrolu zdravia zvierat a rastlín

ČIŽP Česká inšpekcia životného prostredia

DNA deoxyribonukleová kyselina

Dohovor Dohovor o biologickej diverzite

EFSA Európsky úrad pre bezpečnosť potravín

EPA Agentúra pre ochranu životného prostredia

EÚ Európska únia

FDA Úrad pre kontrolu potravín a liečív

FIFRA zákon o pesticídoch, fungicídoch a prostriedkoch na hubenie

hlodavcov

FFDCA zákon o potravinách, liečivách a kozmetických prípravkoch

GM genetická modifikácia, geneticky modifikovaný

GMM geneticky modifikovaný mikroorganizmus

GMO geneticky modifikovaný organizmus

GP genetický produkt

Komisia Európska komisia

LMO živý modifikovaný organizmus

Ministerstvo Ministerstvo životného prostredia ČR

MŽP Ministerstvo životného prostredia ČR

OSN Organizácia spojených národov

PPA zákon o ochrane rastlín

Protokol Kartagenský protokol o biologickej bezpečnosti

Rada Rada Európskej únie

USA Spojené štáty americké

USDA Ministerstvo poľnohospodárstva USA

UNEP Program OSN pre životné prostredie

WHO Svetová zdravotnícka organizácia
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Úvod

Hovorí sa, že svet patrí tým, čo sa neboja. Pri zrode mnohých

technologických míľnikov však okrem odvahy hrala dôležitú úlohu ešte iná cnosť,

a to tá najprirodzenejšia ľudská vlastnosť: zvedavosť. Čo všetko my ľudia

dokážeme, ako ďaleko ešte zvládneme zájsť? Ak sa poohliadneme do histórie a

uvedomíme si, akou dlhou cestou sme už prešli, dostaneme, zdá sa, jasnú odpoveď

– ďaleko. Ešte relatívne donedávna bolo tvrdenie, že dokážeme vzájomne miešať a

meniť vlastnosti rozličných biologických druhov rovnako výstredné ako kedysi

dávno názor, že sa Zem nenachádza na chrbte obrovskej korytnačky. Dnes sú

moderné biotechnológie súčasťou každodenného života veľkej časti svetového

obyvateľstva.

Našou úlohou je i cez tento fascinujúci pokrok nastaviť dôsledné pravidlá

pre ich využívanie, aby sme si my ľudia nastavili hranice, ktoré musíme pri

rozsiahlom využívaní moderných biotechnológií rešpektovať a predišli tak

neukáznenému zahrávaniu sa s prírodou.

Moja diplomová práca sa zameriava na pravidlá z právneho hľadiska. Delí

sa do celkovo štyroch kapitol. Prvá kapitola je venovaná vecnému úvodu do

problematiky, letmého pohľadu do histórie biotechnológie i do súčasnosti na

využívanie geneticky modifikovaných organizmov vo svete, pričom zvláštna

pozornosť je venovaná pestovaniu geneticky modifikovaných plodín, keďže práve

to je v dnešnej dobe jedným z najrozšírenejších spôsobov využívania genetickej

manipulácie vo svete. Druhá kapitola sa zameriava na medzinárodnoprávnu

úpravu, konkrétne na tie záväzné medzinárodné dokumenty, z ktorých každá

svojím významom znamenala obrovský posun vpred pre úpravu a lepšie

porozumenie oblasti geneticky modifikovaných organizmov. V ďalšej kapitole sa

pozornosť presúva na priblíženie systému, pod ktorým geneticky modifikované

organizmy existujú a sú využívané v Spojených štátoch amerických. Keďže tu

zohrávajú kľúčovú úlohu v úseku genetických modifikácií federálne agentúry,

priestor je v tejto časti práce poskytnutý predovšetkým im. Posledná, štvrtá

kapitola je rozsahovo najobsiahlejšia a sonduje právny rámec využívania geneticky
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modifikovaných organizmov v Európskej únii, pričom v najdôležitejších

momentoch nezabúda ani na českú právnu úpravu. Okrem jednotlivých spôsobov

nakladania s GMO je náležitý priestor venovaný aj súvisiacim otázkam, ako je ich

označovanie, sledovateľnosť a načrtnutie aktuálneho vývoja v podobe možnosti

uvalenia obmedzení členskými štátmi. Pre zaujímavosť sa na posledných stranách

nachádza niekoľko príloh ilustrujúcich využívanie GMO vo svete.

Táto diplomová práca si kladie za cieľ zachytiť a preskúmať súčasnú právnu

úpravu nakladania s geneticky modifikovanými organizmami, pričom si však

nerobí nárok na vyčerpanie tak rozsiahlej a komplexnej témy. Ak sa jej podarí

podať čitateľovi prehľadný a dôveryhodný obraz o problematike geneticky

modifikovaných organizmov, splnila svoj účel.
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1. Úvod do biotechnológie

1.1. Základné súvislosti biotechnológie

Pod pojmom biotechnológia v širšom zmysle rozumieme využívanie živých

organizmov vo výrobných procesoch s cieľom úpravy vlastností na konkrétne

účely. Zahŕňa v sebe tradičné postupy šľachtenia rastlín a chovu zvierat rovnako

ako aj postupy modernej biotechnológiou úpravou genetického kódu organizmu.1

Zvláštnou formou biotechnológie je genetické inžinierstvo, pri ktorom

dochádza k prenosu génov alebo k manipulácií s nimi. Jedná sa o technológiu, pri

ktorej sa vnáša sekvencia deoxyribonukleovej kyseliny (DNA) z jedného organizmu

do iného za účelom vytvorenia geneticky modifikovaného organizmu s žiadanými

vlastnosťami, pričom táto metóda je zvláštna v tom, že sa na ňu nevzťahuje

obmedzenie na prenos génov len medzi triedne príbuznými organizmami (ako pri

tradičných postupoch), ktoré sa prirodzene vyskytuje v prírode. Touto

technológiou sa prenosom génov dosiahne v transgénnom organizme (tj.

v organizme, do ktorého bol vložený gén iného organizmu) zisk nových,

požadovaných vlastností. V niektorých prípadoch sa gény neprenášajú, ale

manipuluje sa s genetickým materiálom konkrétneho organizmu takým spôsobom,

aby bolo dosiahnuté z pohľadu človeka zlepšenie jeho vlastností.2

Geneticky modifikovaný organizmus tak predstavuje výsledok génových

technológií; organizmus, ktorého dedičná informácia bola cielene zmenená

prenosom cudzieho génu alebo inou genetickou úpravu do želanej podoby.

1.2. Počiatky moderných biotechnológií

Nový spôsob utvárania a úpravy genetickej informácie priniesla veda

minulého storočia. Prvým krokom bolo objavenie štruktúry DNA, keď sa o určenie

1 European Food Information Council: Moderná biotechnológia v potravinách [online].
http://www.eufic.org/article/sk/3/6/rid/19/
2 Plesník, J.: Biologická rozmanitost na Zemi: stav a perspektívy (2006), str. 11.
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dvojitej špirály ako tvaru molekuly DNA v 50. rokoch dvadsiateho storočia zaslúžili

americký molekulárny biológ James Watson a britský fyzik Francis Crick.3 Veľký

krok vpred v tomto smere zaznamenali tiež 70. roky, kedy bola učinená prvá

izolácia restrikčného enzýmu, ktorý dokáže rozštiepiť molekulu DNA a následné

vyvinutie metód na kombináciu a transplantáciu génov, čo malo za následok

položenie základu pre vznik a rozvoj genetického inžinierstva.4 Práve tento objav

umožnil, aby sa prenosom jednotlivého génu z jedného organizmu do iného došlo

k zmene genetického kódu tohto druhého organizmu, ktorý prenosom získal

vlastnosti, ktoré by bez zásahu prirodzene získať nemohol.

Je ťažké pomenovať tento objav inak ako revolučný. Ohromuje svojím

potenciálom a otvára ľudstvu dvere k príležitostiam, ktoré si donedávna mohlo len

ťažko predstaviť. Schopnosť meniť vlastnosti organizmov ponúka možnosti, ktoré

sa zdajú byť takmer neobmedzené.

Moderné biotechnológie dnes nachádzajú široké uplatnenie napríklad

v lekárskom či poľnohospodárskom priemysle pri výrobe antibiotík, enzýmov či

využívaní kvasiniek v potravinárstve.5 Prínosné môžu byť ako pre

poľnohospodárov, tak pre spotrebiteľov; ako pre rozvinuté krajiny, tak i pre

rozvojové krajiny, pre ktoré by biotechnológie mohli priniesť odpoveď na

podvýživu.6


[…]


vzdialenosti 400 m nenachádza pozemok, ktorý je obrábaný systémom

ekologického poľnohospodárstva). Pri samotnom vysiatí kukurice sa musí dodržať

vzdialenosť, a to 70 m v prípade od iného pozemku s konvenčnou geneticky

nemodifikovanou kukuricou a 200 m, ak je na inom pozemku pestovaná kukurica

v režime ekologického hospodárstva. Po tom, ako je geneticky modifikovaná

122 Odporúčanie Komisie 2010/C 200/01 o usmerneniach pre tvorbu vnútroštátnych opatrení pre
koexistenciu na predchádzanie nezámernej prítomnosti geneticky modifikovaných organizmov
v konvenčných a ekologických plodinách a odporúčanie Komisie 2003/556/ES o usmerneniach pre
rozvoj národných stratégií a postupov na zabezpečenie koexistencie geneticky modifikovaných
plodín s konvenčným a ekologickým poľnohospodárstvom.
123 Podľa § 2i zákona č. 252/1997 Zb.
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plodina vysiata, musí opätovne pestovateľ o tejto skutočnosti informovať jednak

susediaceho pestovateľa do 15 dní a jednak Ministerstvo poľnohospodárstva do 30

dní od vysiatia.124 Úrodou získaný produkt geneticky modifikovanej kukurice je

nutné označiť ako „geneticky modifikovaný organizmus“ vrátane príslušného

identifikačného kódu. Okrem toho je pod hrozbou sankcií potrebné viesť evidenciu

o nakladaní s geneticky modifikovanou kukuricou a uchovať ju po dobu aspoň 5

rokov.

4.6. Uvádzanie GM potravín a GM krmív na trh

Uvádzanie GM potravín a GM krmív na trh EÚ podlieha kvôli obavám z ich

škodlivosti pre zdravie ľudí, možnej alergenity a obsahu toxických látok prísnej

regulácií. Povoľovanie GM potravín a krmív k umiestneniu na trh sa riadi

samostatným nariadením Európskeho parlamentu a Rady č. 1829/2003

o geneticky modifikovaných potravinách a krmivách a poskytuje tak záväznú

a jednotnú úpravu namiesto určitého priestoru k prispôsobeniu členským štátom

ako smernice v predchádzajúcich prípadoch. Jedná sa o veľmi zložitý

a jednoznačne najprísnejší schvaľovací proces na svete, ktorý zvyčajne trvá

niekoľko rokov.125

Predmetom povoľovacieho konania podľa tohto nariadenia sú:126

 GMO určené na použitie ako potravina/krmivo

 potraviny/krmivá obsahujúce alebo skladajúce sa z GMO

 potraviny/krmivá vyrobené z GMO alebo obsahujúce zložky, ktoré

boli vyrobené z GMO

Povolenie k ich umiestneniu na trh sa získava na základe žiadosti, ktorá sa

podáva príslušnému orgánu členského štátu. Žiadosť musí okrem iného

obsahovať opis vlastností potraviny/krmiva a spôsob výroby, jej vzorky a doklad,

124 Rozsah poskytovaných informácií v § 4 vyhlášky č. 89/2006 Zb.
125 Roudná, M. (ed) a kol.: Genetické modifikace v České republice a opatření k zajištění biologické
bezpečnosti (2011), str. 20.
126 Články 3 a 15 nariadenia 1829/2003.
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že potravina spĺňa ďalšie uvedené požiadavky, na ktorých sa musí pri jej

umiestňovaní na trh trvať; predovšetkým nesmie mať nepriaznivé účinky na

ľudské zdravie či zvierat a životné prostredie, nesmie zavádzať spotrebiteľa

a natoľko sa odlišovať sa od potraviny, ktorú má nahradiť, že ich požitie by mohlo

byť pre spotrebiteľa z nutričného hľadiska nevýhodné.

Príslušný orgán členského štátu o prijatí žiadosti obratom informuje

Európsky úrad pre bezpečnosť potravín127 (EFSA), ktorý o nej ďalej informuje

ostatné členské štáty a Komisiu. EFSA má za úlohu vedecky posúdiť žiadosť

a vyhodnotiť riziká pre ľudí a životné prostredie. Žiadosťou sa u EFSA zaoberá

Panel pre geneticky modifikované potraviny tvorení vedcami zaoberajúcimi sa

bezpečnosťou a hodnotením rizík GM potravín a krmív, kde ich úlohou je posúdiť

žiadosť a v súvislosti s tým vykonať hodnotenie rizík danej GM potraviny alebo

krmiva pre životné prostredie a pre zdravie ľudí a zvierat. Na základe svojich

poznatkov vypracuje k žiadosti do 6 mesiacov od prijatia žiadosti svoje stanovisko

a zašle ho členským štátom, Komisii i žiadateľovi. U povoľovacieho konania GM

produktov sa podobne ako u zámerného uvoľňovania GMO a umiestňovania GMO

na trh postupuje podľa procedúry komitológie. Komisia pripraví návrh

rozhodnutia o schválení alebo zamietnutí žiadosti, pričom prihliada k stanovisku

EFSA, ale nemusí sa ním riadiť, pokiaľ svoj postoj náležite zdôvodní. Návrh

rozhodnutia potom predloží sekcii pre GM potraviny a krmivá u Stáleho výboru

pre potravinový reťazec a zdravie zvierat.128 Ak výbor na základe hlasovania

súhlasí s návrhom Komisie, návrh je schválený a povolenie je udelené.

Rozhodnutie, ktorým bolo potravine alebo krmivu udelené povolenie k uvedeniu

na trh sa zverejní v Úradnom vestníku EÚ; rovnako budú zapísané i do verejne

prístupného registra spoločenstva.129 Jedenkrát udelené povolenie je platné 10

rokov v rámci celého spoločenstva, pričom je možné ho následne obnoviť.130

127 European Food Safety Authority, EFSA
128 Standing Committee on the Food Chain and Animal Health
