Posudek oponentky diplomové práce

Diplomant: Lenka Medveďová

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Právná úprava nakladania s geneticky modifikovanými

organizmami. Práce je přehledně zpracována na 76 stranách ve 4 kapitolách.

Datum odevzdání práce: duben 2015

Aktuálnost (novost) tématu: GMO a právní úprava nakládání s nimi jsou vysoce aktuálním tématem,

a to nejen v oblasti práva životního prostředí, ale též v oblasti ochrany lidského zdraví, práv

duševního vlastnictví či mezinárodního obchodu. Jedná se také o téma poměrně nové, spojené s

rozvojem moderních biotechnologií a potřebou reagovat na rizika s nimi spojená. Z hlediska

zpracování formou diplomové práce se jedná o téma, které není zpracováváno často.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za relativně náročné, a to jednak z hlediska věcného

(zpracování tématu vyžaduje orientaci v problematice genetických modifikací), tak právního. Ačkoliv

pochopení vnitrostátní, resp. evropské unijní, právní úpravy samotného nakládání s GMO nečiní

zásadní obtíže, s problematikou souvisí celá řada poměrně složitých právních otázek (soulad právní

regulace nakládání s GMO s pravidly Světové obchodní organizace, uplatňování principu předběžné

opatrnosti, práva veřejnosti na úseku GMO a další). Náročnost tématu byla vyšší i díky komparaci

s úpravou v USA a nedostatkem odborné české právní literatury.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 76 stran ve 4 kapitolách, doplněných o úvod, závěr,

povinné náležitosti a množství příloh. Členění práce je přehledné a logické. Vzhledem k tomu, že je

práce psána ve slovenštině, nejsem schopna hodnotit gramatiku a styl, z hlediska dalších formálních

aspektů (grafická úprava) však nemám k práci připomínky. Autorka často pracuje s citacemi a

prokazuje tak schopnost práce s odbornou literaturou. Diplomová práce adekvátním způsobem

splňuje požadavky na rozsah. Po formální stránce proto hodnotím práci velmi pozitivně.

Po obsahové stránce je práce velmi dobrá. Autorka neopomněla žádný z aspektů úpravy – zpracovává

obecný úvod do problematiky biotechnologií vůbec a geneticky modifikovaných organismů.

V samostatné kapitole se věnuje mezinárodní úpravě GMO. Práce má komparativní charakter a její

těžiště se proto nachází v kapitolách, které se věnují právní úpravě ve Spojených státech amerických

a Evropské unii (včetně České republiky).

Autorka ve své diplomové práci sice provádí poměrně slušnou analýzu (včetně komparace) a popis

právní úpravy, ale celé práci chybí vlastní myšlenky autorky, právní argumentace, analýza aplikační

praxe nebo návrhy úpravy de lege ferenda. Tedy aspekty, které povyšují rešerši (byť slušně

provedenou) na diplomovou práci. Možné otázky tímto směrem se přitom nabízejí již ze samotné

podstaty odlišných přístupů EU a USA, a to především při vzájemném obchodu. Autorka se proto

mohla věnovat buď stávající úpravě v rámci Světové obchodní organizace nebo připravované smlouvy

o transatlantickém obchodním a investičním partnerství (TTIP).

Práce je proto podle mého názoru dobrou analýzou současného právního stavu, rozšířenou o přesahy

do judikatury, ale s chybějící myšlenkou.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje

požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě

s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autorku ráda požádala o zodpovězení následující

otázky:

1. Soulad právní úpravy účasti veřejnosti na řízeních týkajících se GMO v zákoně č. 78/2004 Sb.,

o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty, s tzv. Aarhuskou

úmluvou (Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k

právní ochraně v otázkách životního prostředí).

2. Jaká je úprava odpovědnosti za ztráty na životním prostředí na úseku GMO?

V Praze dne 20. 5. 2015

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.